
Area Lavori Pubblici

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 400 del 23-03-2023

Oggetto: PNRR M1C1 - 1.4.1 MITD - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022) - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU - DECRETO PNRR
NR. 32-1/2022  -  AFFIDAMENTO TRAMITE IL MEPA SERVIZI DI REDAZIONE DI
CONTENUTI, SOCIAL MEDIA ED EVENTI SU PORTALE ED APPLICATIVI  WEB
PER IL COMUNE DI CAPO D'ORLANDO. PUBBLICAZIONE ATTI
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE (DOCUMENTI E DATI DEL COMUNE) - CIG:
9659570156 - CUP : C11F22000720006

Il Responsabile dell'Area
Nella qualità di Funzionario Responsabile Area lavori Pubblici, giusta Determinazione Sindacale n.
5 del 02/01/2023;
Richiamato il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e
bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede, all’art. 1, comma 775, che, "in via eccezionale e limitatamente
all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali
possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con
l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023";
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2023 , immediatamente esecutiva , con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024;
Visti i commi 1, 3 e 5 dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, così sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n.118/2011, introdotto
dal D. Lgs. N.126/2014:
1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione
finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio
provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31
dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,
le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma
urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222;
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con
l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTO la Delibera G.M. n. 13 del 19.01.2023, con la quale è stato preso atto del Decreto di approvazione nr. 32 - 1 /
2022 – PNRR relativo al finanziamento dell’importo complessivo pari ad Euro. 155.234,00 da parte dell’unione
Europea NextGenerationEU della  "Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", di cui al relativo Avviso

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 400 del 23-03-2023 Pag. 1 - 5



Pubblico - Comuni (APRILE 2022)" M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale", demandando al
Responsabile Area Tecnica LL.PP, individuato quale  Responsabile della Transizione Digitale  e Responsabile Unico
del Procedimento, l’attivazione di tutti i necessari adempimenti tecnico/amministrativi propedeutici all’individuazione
dell’operatore economico a cui affidare i servizi e le forniture di cui al progetto di che trattasi, nei limiti delle
medesime risorse di Euro. 155.234,00, finanziate in favore di questo Ente,  mirati all’acquisizione dei servizi selezionati
e richiamati al p. 2) del deliberato di che trattasi;

DATO ATTO che per assolvere al suddetto mandato le mansioni di Responsabile Unico del Procedimento per
l’attuazione del servizio di che trattasi, ai sensi delle vigenti norme in materia di Contratti Pubblici, sono ascritte in
capo a quest’Organo Tecnico, nella qualità dl Responsabile di P.O. Area LL.PP., all’interno della quale il servizio
de quo è assegnato;

DATO ATTO, altresì, che:

il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente "Disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo
comunitario;
il ricorso al mercato elettronico Consip/MEPA favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;
con la suddetta procedura sul MEPA è garantito il possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionali conformi alla normativa vigente, stante che gli operatori ivi
presenti nella suddetta piattaforma MEPA devono, prima di accreditarsi, dimostrare di possedere i suddetti
requisiti;
per l’affidamento di che trattasi trovano applicazione le norme in deroga e di semplificazione  di cui all’art.
36 D. Lgs. 50/2016, come introdotte dalla Legge 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (c.d., Decreto
Semplificazioni), ed, in ultimo, dal D.L. 31.05.2021, n. 77 (c.d., Decreto Semplificazioni 2021, così come
convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021) che regolamentano le
procedure applicabili per gli affidamenti con determina a contrarre (o atto equivalente) adottata prima del
30.06.2023;
nella suddetta qualità di RUP, quest’Organo tecnico ha svolto le attività preliminari di programmazione
della spesa richiedendo il CUP ed il CIG, indispensabili ad avviare l’iter di scelta dell’O.E. al quale
affidare il presente incarico, ai sensi e per gli effetti delle norme di cui all’art. 36, c. 2, lett.a) del D.Lgs.
50/2016, applicabile al caso de quo;
in riferimento alle sopracitate norme che sovrintendono all’affidamento in oggetto,  per  l’acquisizione dei
relativi servizi è stato, quindi, utilizzato il mercato elettronico "MEPA", individuando la ditta
"Velovolevodire di Alessia Micale", con sede in Capo d’Orlando, Via B. Ioppolo, n. 2 – C.F.:
MCLLSS84C68F158R,  P.IVA: 03626120830;
sul MEPA,  con la ditta "Velovolevodire di Alessia Micale",  è stata attivata trattativa diretta RDO n.
3439876 per l’affidamento dei  servizi in oggetto sulla base dell’importo oggetto di ribasso di Euro
39.500,00;
a seguito dell’offerta prodotta da parte della suddetta ditta si è proceduto, in data 17/02/2023, alla stipula
della citata RDO  n. 3439876,  per l’importo contrattuale pari Euro 38.800,00;

PRESO ATTO dell’avvenuta definizione del corretto iter di affidamento dell’appalto in oggetto, conseguente
all’esibizione delle dichiarazioni e documenti prodotti dalla suddetta ditta "Velovolevodire di Alessia Micale"  che
hanno consentito di accertare il possesso dei requisiti idonea a contrarre con la pubblica amministrazione;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136 e smi,  in merito all’obbligo
di tracciabilità dei  flussi finanziari (CIG: 9659570156);

VISTO  la verifica telematica di regolarità contributiva DURC ON-LINE_ prot. INAIL_36906242 valido fino al
20/06/2023;

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, rubricato "Determinazioni a contrattare e relative procedure", il quale
prevede che la determina a contrattare deve contenere:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 400 del 23-03-2023 Pag. 2 - 5



VISTO l'art.32, c.2, del D.Lgs.50/2016, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento le
amministrazioni aggiudicatrici si determinano a contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO:

che il suddetto affidamento è conducente a perseguire le finalità dettate dall’Amministrazione Comunale
con la sopracitata DGM n. 13/2023,  nell’ottica di ottemperare a quanto disposto con la stessa;
che si rende necessario, urgente ed improcrastinabile per le motivazioni sopra rappresentate, doversi
procedere all’affidamento dei servizi  di che trattasi, con le modalità e condizioni indicate dalle norme
vigenti, a definizione della suddetta procedura posta in essere tramite mercato elettronico MEPA;
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità tecnica e la
correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma del presente atto;

ACCERTATA la propria competenza ad emettere l’atto, essendo titolare delle funzioni di responsabilità, di cui
all’art. 51, comma 3, della Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO:
la L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità●
dell’azione amministrativa";
il D.Lgs. 50/2016 e smi;●
la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto applicabile, come●
modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in particolare la L.R. n. 8 del
17.05.2016 e la L.R. n. 13 del 19.07.2019, art. 4;
il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed attuazione della●
legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
il "Regolamento" D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto ancora applicabile;●
la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della●
Mobilità;
la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della●
Mobilità;
le Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con●
delibera n. 1007 dell’11.10.2017, e n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con
delibera n. 206/2018 ed, in ultimo, con delibera n. 636/2019;
il D.L. 32 del 18.04.2019 (Sblocca Cantieri), come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge●
n. 55 del 14.06.2019;
il "Documento" approvato dal Consiglio dell’ANAC nell’Adunanza del 22 aprile 2020;●
il "Documento"  dell’ANAC del 04.08.2020;●
il D.L. 16.07.2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale", c.d. Decreto●
Semplificazioni, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 120 dell’11.09.2020;
il D.L. 31.05.2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di●
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", c.d.
Decreto Semplificazioni 2021, così come convertito con modifiche ed integrazioni dalla Legge n. 108 del
29.07.2021;
la Legge 29 giugno 2022, n. 79, di conversione del Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 "Ulteriori misure●
urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza";
la Legge 15 luglio 2022, n. 91, conversone in legge del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 recante le●
"Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina";
il vigente regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;●
l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d’attuazione;●

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa:

Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in1.
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.
Di approvare, ad ogni effetto di legge ed ai sensi delle  norme in premessa richiamate, la procedura2.
per l’affidamento dei servizi di che trattasi, identificata nell’affidamento diretto sul mercato
elettronico MEPA, che trova piena legittimità per le ragioni di cui alla superiore premessa.
Di dare atto che sul progetto in questione è stato assegnato il  CUP: C11F22000720006, ai sensi dell’art.3.
11 della Legge n. 3 del 16.01.2003.
Di dare atto che per la presente procedura è stato assegnato il CIG: 9659570156.4.

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 400 del 23-03-2023 Pag. 3 - 5

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0079_ex_DL_36.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0091_ex_DL_50.pdf


Di dare atto che con  la determina sindacale n. 05 del 02.01.2023 è stato conferito l’incarico di5.
Responsabile P.O. Area Lavori Pubblici  a quest’Organo tecnico, Arch. Mario Sidoti Migliore, il quale ha
assunto  in sé la funzione di RUP per dare seguito ai compiti assegnati allo stesso con la sopracitata DGM
n. 13/2023.
Di affidare, tramite MEPA, alla ditta "Velovolevodire di Alessia Micale" con sede in Capo d’Orlando, Via6.
B. Ioppolo, n. 2 – C.F.: MCLLSS84C68F158R, P.IVA: 03626120830, i servizi per il PNRR 1.4.1 di
"redazione di contenuti, social media ed eventi su portale ed applicativi web per il Comune di Capo
d'Orlando. Pubblicazione atti Amministrazione trasparente (Documenti e dati del Comune)", per come
dettagliati in premessa e nella trattativa diretta RDO n. 3439876, il cui costo, al netto contrattuale, è pari
ad Euro 38.800,00.
Di dare atto che la suddetta somma  di Euro 38.800,00, rientrante nel finanziamento di cui al Decreto di7.
approvazione nr. 32 - 1 / 2022 – PNRR dell’importo complessivo pari ad Euro. 155.234,00  "Misura 1.4.1
Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici", di cui al relativo Avviso Pubblico - Comuni (APRILE
2022)" M1C1 PNRR Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale", è stata iscritta al cod. 01.08-2.02,
Cap. peg. 2560 art. 2 del bilancio comunale 2022/2024, annualità 2023
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/10 n. 136, in merito all’obbligo di8.
tracciabilità dei flussi finanziari (CIG: 9659570156).
Di dare atto che alla liquidazione si procederà con separato atto.9.
Di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.10.
29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo quanto
previsto dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013.
Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi d’istituto e11.
l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali all’Ente.
Di trasmettere la presente agli Uffici del RUP, CED e Ragioneria, per il seguito di rispettiva competenza12.

Il Responsabile dell'Area
F.to Arch. Mario Sidoti Migliore

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario identificato ai sensi dell’art.153 del D.lgs. n.267 del
18/8/2000 esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determina, ai sensi
degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000

Capo d’Orlando, lì 23-03-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con firma digitale)

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 400 del 23-03-2023 Pag. 4 - 5



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183,
comma 7, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000.
SI ATTESTA che la complessiva somma di     €.    38.800,00     trova copertura finanziaria secondo il
seguente prospetto:

Impegno N.   206 del 24-03-2023 a Competenza   CIG 9659570156

5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva

Capitolo       2560 / Articolo     2
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI AVVISO MISURA 1.4.1

Causale PNRR M1C1 - 1.4.1 MITD - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (APRILE
2022) - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA
NEXTGENERATIONEU - DECRETO PNRR NR. 32-1/2022  -  AFFIDAMENTO TRAMITE IL MEPA SERVIZI DI
REDAZIONE DI CONTENUTI, SOCIAL MEDIA ED EVENTI SU PORTALE ED APPLICATIVI  WEB PER IL
COMUNE DI CAPO DORLANDO. PUBBLICAZIONE ATTI AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE
(DOCUMENTI E DATI DEL COMUNE) - CIG: 9659570156 - CUP : C11F22000720006

Importo 2023 Euro 38.800,00

Il Responsabile Area Finanziaria
F.to Dott.ssa Antonella Micale
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

24-03-2023     al     08-04-2023     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore
F.to Sig. Micale Cono

Area Lavori Pubblici - Determinazione n. 400 del 23-03-2023 Pag. 5 - 5


